
Решение Представительного собрания Глушковского района Курской области №296 от 30.06.2017 г. Об
утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной
службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Глушковский район»

Глушковского района Курской области

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

Глушковского  РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
 
 
РЕШЕНИЕ
от 30 июня 2017  г. № 296
 
 Об утверждении Положения о пенсии
за выслугу лет лицам, замещавшим
должности муниципальной службы
в органах местного самоуправления
муниципального образования
 «Глушковский район» Глушковского
 района Курской области
 
         В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", со статьей 7
Федерального закона от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", ст.8 Закона
Курской области «О муниципальной службе в Курской области» от 06.06.2007г. № 60-ЗКО (с изменениями и дополнениями),
Постановлением Администрации Глушковского района Курской области от «15» января 2016 г. № 3 Об утверждении Административного
регламента  отдела бухгалтерского учета и отчетности
Администрации Глушковского района Курской области по предоставлению муниципальной услуги «Назначение и выплата пенсии за
выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Глушковского района Курской области и
ежемесячной доплаты к пенсии выборным должностным лицам» Представительное Собрание Глушковского района Курской области
 РЕШИЛО:
         1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах
местного самоуправления муниципального образования «Глушковский район»  Глушковского района Курской области.
               2. Признать утратившим силу   Решение Представительного Собрания Глушковского района от 23 октября 2007 №  156 «Об 
утверждение Правил назначении пенсии за выслугу лет   муниципальным служащим   Администрации Глушковского района Курской
области»
3. Разместить данное   решение на официальном сайте   муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».
           4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования(обнародования).
Глава Глушковского района                                      П.М. Золотарев
 
Председатель Представительного
Собрания Глушковского района                                     Ф.И. Отрохов
 
 
                                                                                                                 
          УТВЕРЖДЕНО
   решением Представительного Собрания
Глушковского района
       от __30.06._2017  № 296___
 
 
ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсии за выслугу лет
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправлениямуниципального образования  «Глушковский
район» Глушковского района Курской области
 
 
                                          1. Общие положения
             Настоящее Положение определяет порядок установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования   «Глушковский район»



Глушковского района Курской области (далее - Заявитель).
       Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением имеют граждане Российской Федерации, иностранные
граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, - на тех же основаниях, что и
граждане Российской Федерации, замещавшие в период после 24 октября 1997 года муниципальные должности, должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Глушковского   района     Курской   области (далее -в органах местного
самоуправления).
 
            2.   Условия назначения пенсий
2.1. Муниципальный служащий   имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно назначенной в соответствии
с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", при наличии
стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем
году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении
в Российской Федерации"
 
СТАЖ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ, СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ
 

Год назначения пенсии за выслугу лет Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в
соответствующем году

2017 15 лет 6 месяцев

2018 16 лет

2019 16 лет 6 месяцев

2020 17 лет

2021 17 лет 6 месяцев

2022 18 лет

2023 18 лет 6 месяцев

2024 19 лет

2025 19 лет 6 месяцев

2026 и последующие годы 20 лет

 
2.3. Муниципальный служащий    при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за
выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", и при замещении должности муниципальной службы не менее 12
полных месяцев  имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:
1)по соглашению сторон трудового договора;
2)прекращение срочного трудового договора;
3)расторжение трудового договора по инициативе муниципального служащего;
4)отказ муниципального служащего от продолжения работы в связи с изменением определенных сторонами условий трудового
договора;
5)отказ муниципального служащего от перевода на другую работу, необходимого ему в соответствии с медицинским заключением,
выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо
отсутствие у работодателя соответствующей работы;
6)отказ муниципального служащего от перевода на работу в другую местность вместе с работодателем;
7) наличие заболевания, препятствующего прохождению муниципальной службы и подтвержденного заключением медицинской
организации;
                 8)несоответствие муниципального служащего занимаемой должности или выполняемой работе вследствие недостаточной
квалификации, подтвержденной результатами аттестации;
9)сокращение численности или штата муниципальных служащих;
10) ликвидация органа местного самоуправления;
11) восстановление на службе муниципального служащего, ранее выполнявшего эту работу, по решению государственной инспекции
труда или суда;
12)избрание или назначение муниципального служащего на государственную должность, за исключением случая, установленного
частью второй статьи 6 Федерального конституционного закона от 17 декабря 1997 года N 2-ФКЗ "О Правительстве Российской
Федерации", на муниципальную должность либо избранием муниципального служащего на оплачиваемую выборную должность в
органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в государственном
органе;

consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A7BFB50AE4DD8B6C863CDC8286DBxDM
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A7BFB007EDDB8B6C863CDC8286DBxDM
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A4B6B40CEDDB8B6C863CDC8286BDF90C90E43BDAC4D4xFM
consultantplus://offline/ref=1AC240F184C2E0507B49EE51E688E0EC85611D7A29CFD1B5CA528585623AC1221500F556C3Q1h6N
consultantplus://offline/ref=F4348DAD2D0B0760974D05E4194B82E6ABE3674656C7B9E5FAA77B7010AD65374AEEADD8E918E412h2zCO
consultantplus://offline/ref=2DB64F559B4E8550FEE3E416A77D512D61318594A20C38D8EDEE2143436554AEE5507D2FE0ADFF9CH0j5L


13)наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению трудовых отношений (военные действия, катастрофа,
стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если данное обстоятельство признано
решением Правительства Российской Федерации или органа государственной власти соответствующего субъекта Российской
Федерации;
14) признание муниципального служащего полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским
заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации;
15)признанием муниципального служащего недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную
силу;
16) достижением муниципальным служащим предельного возраста пребывания на муниципальной службе.
2.4. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и в случае  прекращения трудового договора
по инициативе муниципального служащего (по собственному желанию), до приобретения права на страховую пенсию по старости
(инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности
муниципальной службы не менее 7 лет.
  2.5.   В соответствии с федеральным законодательством в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет
муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 статьи 25
Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", иные периоды в соответствии с нормативным правовым
актом Курской области и муниципальными правовыми актами.
2.6. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении
государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной
должности, замещаемой на постоянной основе, должности государственной гражданской службы, должности муниципальной службы, а
также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на
должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата
пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих. При
последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от указанных должностей выплата
пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных
должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.
2.7. Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа,
продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет определяется законодательством РФ, в размере 45 процентов
среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной
выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным
законом "О страховых пенсиях". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет
увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может
превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего, определенного в соответствии с муниципальным
правовым актом.
2.8 Определение размера пенсии за выслугу лет муниципального служащего осуществляется в соответствии с установленным
настоящим Законом соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Курской
области. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может превышать максимальный размер пенсии за
выслугу лет государственного гражданского служащего Курской области по соответствующей должности государственной гражданской
службы Курской области.
3. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим
3.1. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим исчисляется из их среднемесячного заработка за последние 12 полных
месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на
страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона "О страховых пенсиях"
(дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в
Российской Федерации").
При исчислении среднемесячного заработка из расчетного периода исключаются время нахождения муниципального служащего в
отпусках без сохранения денежного содержания, по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им установленного
законом возраста, а также период временной нетрудоспособности. Начисленные за это время суммы соответствующих пособий не
учитываются.
В случае если из расчетного периода исключаются в соответствии с под пунктом 3.1. настоящего Положения время нахождения
муниципального служащего в соответствующих отпусках и период временной нетрудоспособности размер среднемесячного заработка
определяется путем деления указанной суммы на количество фактически отработанных дней в расчетном периоде и умножения на 21
(среднемесячное число рабочих дней в году).
При централизованном повышении (индексации) в расчетном периоде денежного содержания (денежного вознаграждения)
учитываемые при исчислении среднемесячного заработка выплаты, за исключением установленных в фиксированном размере,
рассчитываются с учетом соответствующего повышения (индексации), в том числе за часть расчетного периода, предшествующую дате
повышения (индексации).
3.2. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может
превышать 2,8 должностного оклада, установленного муниципальному служащему в соответствующем периоде либо сохраненного в
соответствующем периоде в соответствии с муниципальными правовыми актами.
 
3.3. В случае централизованного изменения денежного содержания муниципальным служащим на основании нормативных правовых
актов органов местного самоуправления   муниципального района производится   перерасчет назначенной пенсии за выслугу лет.
Перерасчет пенсии за выслугу лет по основанию, предусмотренному подпунктом 3.3. настоящего Положения, производится при
соблюдении условия, согласно которому размер денежного содержания, учитываемого при назначении пенсии за выслугу лет по
соответствующей должности муниципальной службы, пересчитывается исходя из изменения должностного оклада по данной
должности, при этом сохраняется соотношение размера ранее установленного должностного оклада к максимальному размеру
должностного оклада по замещаемой должности.
Орган местного самоуправления в трехдневный срок со дня принятия муниципального правового акта об изменении денежного
содержания лицам, замещающим должности муниципальной службы, направляет его в уполномоченный орган   Глушковского
  муниципального района, по решению вопросов начисления и выплаты пенсии за выслугу лет, назначенный муниципальным актом
Администрации  Глушковского  муниципального района,  (далее – уполномоченный орган).

consultantplus://offline/ref=1AC240F184C2E0507B49EE51E688E0EC85611D7C23C0D1B5CA528585623AC1221500F555C6132F4CQ0hDN
consultantplus://offline/ref=1AC240F184C2E0507B49EE51E688E0EC85611C7925CDD1B5CA52858562Q3hAN
consultantplus://offline/ref=1AC240F184C2E0507B49EE51E688E0EC85611D7C23C0D1B5CA528585623AC1221500F555C6132E4CQ0hBN
file:///C:/%20P418
consultantplus://offline/ref=FA92A1C1C95B889AC23AB3BD58CFED34BE80A1B57647EBFC787812B1C5C54A22E6A001E1524A3D6DX2QAQ
consultantplus://offline/ref=FA92A1C1C95B889AC23AB3BD58CFED34BE80A1B57647EBFC787812B1C5C54A22E6A001E1524A3969X2Q1Q
consultantplus://offline/ref=FA92A1C1C95B889AC23AB3BD58CFED34BE80A1B57647EBFC787812B1C5C54A22E6A001E1524A396DX2Q6Q
consultantplus://offline/ref=295828BDEA3F0D35382B331C51F26FB9197CE240B20C68BA5D244F2409ABACEB2FB664AD782A6F2Av7W5Q


Перерасчет оформляется решением уполномоченного органа, в тридцатидневный срок со дня принятия муниципального правового акта
обизменении денежного содержания лицам, замещающим должности муниципальной службы.
 
4. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет
4.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается по заявлению лица, претендующего на нее, решением главы  Администрации Глушковского
района.
4.2. Гражданин, претендующий на пенсию за выслугу лет (далее - заявитель), подает на имя Главы Глушковского района заявление о
назначении пенсии за выслугу лет, по форме согласно приложению к настоящему Положению.
 
4.3. К заявлению заявитель прилагает:
1) документы, удостоверяющие личность, возраст, место жительства, гражданство;
2) копию трудовой книжки;
3) копию военного билета ( при   наличии)
4.4. Рассмотрев заявления о назначении пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность в органах местного
самоуправления муниципального образования «Глушковский район Курской области», Глава Глушковского района Курской области
передает его специалисту Отдела организационно-правовой и кадровой работы Администрации, отвечающему за кадровое дело (далее
- специалисту по кадрам ). 
Копии документов, предусмотренные подпунктом 4.3. настоящего Положения, должны быть заверены в нотариальном порядке. При
представлении копий документов,  не заверенных в нотариальном порядке,   специалист по кадрам проверяет соответствие копий этих
документов их оригиналам, делает отметку  на копии о соответствии её подлиннику.
           В случае неправильного оформления заявления  специалистом оказывается помощь заявителю в оформлении нового заявления.
                   При отсутствии необходимых документов, указанных в пункте   4.3.   настоящего Положения, специалист   объясняет ему
содержание выявленных недостатков в представленных документах, предлагает принять меры по их устранению.
  Специалист     в течение трех рабочих дней с момента получения заявления с пакетом документов, указанных 4.3   настоящего
Положения, направляет запросы в рамках межведомственного взаимодействия в государственные органы,  для получения: 
а) справки органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии по старости
(инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии,
датированная месяцем увольнения (указанный документ может быть представлен заявителем самостоятельно);
б) информации   о максимальном размере пенсии по должности государственной гражданской службы Курской области,
соответствующей должности муниципальной службы, замещавшейся заявителем.
При получении документов, необходимых для назначении пенсии, специалист по кадрам   организует оформление справки о размере
среднемесячного заработка муниципального служащего, оформляет справку о должностях, периоды службы (работы) в которых
включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет,   оформляет справку о должностях,     периоды   
замещения  которых учитываются для назначения ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
Специалистом по кадрам   оформляется представление о назначении пенсии за выслугу лет.
Указанные документы направляются начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации.
Специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности подготавливает проект распоряжения о назначении пенсии за выслугу лет либо
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии Администрации Глушковского района Курской области и направляет на согласование в
течении 3-х рабочих дней.
К проекту распоряжения прилагается расчет размера пенсии за выслугу лет либо ежемесячной доплаты к трудовой пенсии,
произведенный специалистом отдела бухгалтерского учета и отчетности  в течение 3-х рабочих дней
        Согласованный проект распоряжения подписывается Главой Глушковского района Курской области, либо лицом, его замещающим.
Распоряжение о назначении пенсии за выслугу лет (доплаты к трудовой пенсии) вместе с заявлением заявителя и всеми документами
необходимыми для назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) формируются в пенсионное дело, которое ведется и хранится
в Администрации.
Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет принимается в случаях:
отсутствия права на получение пенсии за выслугу лет;
представления неполного комплекта документов, предусмотренного в подпункте 4.3. настоящего Положения.
В решении об отказе в назначении пенсии за выслугу лет указываются причины отказа.
4.5. Пенсия за выслугу лет, назначенная в соответствии с настоящим Положением, перечисляется отделом бухгалтерского учета и
отчетности на банковский счет заявителя, открытый в банке или в кредитной организации, до десятого числа месяца, следующего за
месяцем начисления пенсии за выслугу лет.
4.6. Начисленная сумма пенсии за выслугу лет, причитавшаяся гражданину и оставшаяся не полученной в связи с его смертью,
выплачиваются тем членам его семьи, которые относятся к лицам, указанным в части 2 статьи 10 Федерального законаот 28.12.2013 N
400-ФЗ «О страховых пенсиях» и проживали совместно с этим гражданином на день его смерти, если обращение в уполномоченный
орган за неполученной суммой пенсии за выслугу лет последовало не позднее чем до истечения шести месяцев со дня смерти
гражданина. При обращении нескольких членов семьи за указанной суммой пенсии за выслугу лет, причитающиеся им суммы делятся
между ними поровну.
 4.7. При отсутствии лиц, имеющих на основании подпункта 5.5. настоящего Положения права на начисленную сумму пенсии за выслугу
лет, или при непредъявлении этими лицами требований о выплате указанной суммы в установленный срок, соответствующая сумма
наследуется на основаниях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации.
4.8. Суммы пенсии за выслугу лет, не начисленные гражданину не по его вине, начисляются ему за прошедшее время без ограничения
каким-либо сроком.
4.9. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в следующих случаях:
4.9.1. При замещении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, государственной
должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности федеральной государственной службы, должности
федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации
или должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с

file:///C:/Users/%D0%A2%D0%B0%D0%BD%D1%8F/Downloads/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%9F%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%B8%D0%B8%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%85%20%D0%9E%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A7%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99.docx#P150
consultantplus://offline/ref=E5102C83C21C1C39BA0CD913AC7C9AB1526D3B6E1EDC23366718623FEC011A25F1071A6A53FCD302jD1DH
consultantplus://offline/ref=E5102C83C21C1C39BA0CD913AC7C9AB1526D396B1ADA23366718623FECj011H


участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации
осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных
государственных (гражданских) служащих - со дня замещения соответствующей должности;
4.9.2. Выбор получателем пенсии за выслугу, предусмотренной настоящим Положением   для получения: пенсии за выслугу лет, 
ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию)   или
дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет средств
федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации, а также пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты кпенсии, иных выплат), устанавливаемых в соответствии
с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением
государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением
государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы (за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального   закона от 15.12.2001 N 166-ФЗ   "О государственном пенсионном обеспечении в
Российской Федерации" - со дня назначения данной выплаты;
4.9.3. Приостановление (прекращение) выплаты всех пенсий, начисленных в соответствии с федеральным пенсионным
законодательством, - со дня приостановления (прекращения) указанных выплат;
4.9.4. Нахождение в местах лишения свободы по приговору суда - с первого числа месяца, следующего за месяцем наступления
указанного обстоятельства;
4.9.5. Выезда на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации;
4.10. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется в случаях, указанных:
в подпункте 4.9.1. - со дня, следующего за днем освобождения от соответствующей должности, при этом пенсия за выслугу лет может
быть назначена по заявлению с учетом вновь замещавшихся должностей муниципальной службы, в соответствии с требованиями,
установленными настоящим Положением;
в подпункте 4.9.2. - с первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения соответствующих выплат;
в подпункте 4.9.3. - со дня возобновления соответствующих выплат;
в подпункте 4.9.4. - с первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения действия соответствующего обстоятельства;
в подпункте 4.9.5. - с первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения действия соответствующего обстоятельства.
4.11. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в следующих случаях:
4.11.1. Отказа лица, получающего пенсию за выслугу лет, от её получения - с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором
уполномоченным органом получено заявление об отказе в получении пенсии за выслугу лет;
4.11.2. Объявление лица, получающего пенсию за выслугу, в установленном законодательством Российской Федерации порядке
умершим или признание его безвестно отсутствующим - с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступило в
законную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим;
4.11.3. Смерть лица, получающего пенсию за выслугу - с первого числа месяца, следующего за месяцем смерти;
4.11.4. Истечения срока признания лица инвалидом I, II группы;
4.12. Получатель пенсии за выслугу лет, либо лица, указанные в части 2 статьи 10 Федерального законаот 28.12.2013 N 400-ФЗ "О
страховых пенсиях"  обязаны в десятидневный срок со дня наступления обстоятельств, предусмотренных подпунктами 4.8., 4.9. и 4.10.
настоящего Положения, известить уполномоченный орган о наступлении указанных обстоятельств.
Излишне выплаченные суммы пенсии за выслугу лет удерживаются из выплат, предусмотренных настоящим положением,
уполномоченным органом в порядке, предусмотренном для удержаний из пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом
от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях". По письменному заявлению получателя пенсии за выслугу лет удержания
могут производиться в размере месячной суммы, причитающейся получателю пенсии за выслугу лет, до полного погашения
задолженности. В иных случаях излишне выплаченные суммы пенсии за выслугу лет возмещаются получателем пенсии за выслугу лет
добровольно или взыскиваются в судебном порядке.
5. Срок, на который назначается пенсия за выслугу лет
5.1. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился
за её назначением, но не ранее чем со дня возникновения права на него.
Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим назначается на следующий срок:
1) пенсия за выслугу лет (за исключением пенсии за выслугу лет, установленной к страховой пенсии по инвалидности) - бессрочно;
2) пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по инвалидности, - на срок, на который установлена страховая пенсия по
инвалидности.
6. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим
6.1.     В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются (засчитываются)
периоды замещения должностей, указанных в части 1 статьи 25 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе
в Российской Федерации" Указом  Президента РФ от 20 сентября 2010 г. N 1141 "О перечне должностей, периоды службы (работы) в
которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных
государственных гражданских служащих" (с изменениями и дополнениями), ст.10 Закона Курской области  «О муниципальной службе в
Курской области».
           В стаж муниципальной службы зачитываются иные периоды трудовой деятельности,   отдельные должности руководителей и
специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы   муниципальным
служащим для исполнения обязанностей по замещаемой должности  муниципальной  службы, Периоды работы в указанных должностях
в совокупности не должны превышать пять лет. Иные периоды трудовой деятельности включаются  в стаж  муниципальной службы  на
основании письменого заявления  муниципального служащего.
6.2.   При исчислении стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, периоды службы (работы),
установленные подпунктом 6.1. настоящего Положения, суммируются.
7. Финансирование пенсии за выслугу лет
Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется за счет средств   бюджета Глушковского муниципального района.
 
                                                                                                                                                       Приложение
 

consultantplus://offline/ref=E5102C83C21C1C39BA0CD913AC7C9AB1526D3B6E1EDC23366718623FEC011A25F1071A6A53FCD302jD1DH
consultantplus://offline/ref=C3B5AD20C02580969D8AFBF00E57DFA078FFA8410E01C7081A0F175BBDvAe3J


к Положению о пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим должности муниципальной службы в органах
местного самоуправлении Глушковского  муниципального района
УТВЕРЖДЕННОМУ
решением Представительного Собрания
Глушковского района_________________
 
___________________________________________
Главе _______________
района
                             _____________________________________
                             (инициалы и фамилия
района)
                             от __________________________________
                                (фамилия, имя, отчество заявителя)
                             _____________________________________
          (наименование должности заявителя на день увольнения)
                             Домашний адрес ______________________
                             ____________________________________,
                             телефон ____________________
 
ЗАЯВЛЕНИЕ
 
                       В соответствии   с   Законом Курской   области "О муниципальной службе в   Курской   области"   прошу     назначить     мне,
замещавшему должность _____________________________________________________________________________                                           
_____________________________________________________________________________
(наименование должности, из которой рассчитывается среднемесячный заработок)
пенсию    за  выслугу  лет  к   трудовой   пенсии по старости (инвалидности).
            При  замещении  государственных   (муниципальных)   должностей государственной  (муниципальной)  службы обязуюсь в 5-
дневный срок сообщить об этом в Администрацию Курской области.
                       Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в
_______________________________________________________________________________
(Сбербанк России, коммерческий банк и др.)
№ _____________ на мой текущий счет № _______________________ (выплачивать через отделение связи №_____________).
 
            К заявлению приложены:
    1) копия  паспорта;
    2) копия трудовой книжки;
    3) копия военного билета (в случае его наличия);
 
 
            Предупрежден (а) об ответственности за предоставление недостоверной информации. В соответствии с Федеральным законом
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Администрации ________________района Курской области на
обработку моих персональных данных, в том числе: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, распространение (в том числе передачу ГУ «Отделение Пенсионного Фонда РФ по Курской области», кредитным
организациям и организациям федеральной почтовой связи) обезличивание, блокирование, уничтожение с использованием и без
использования средств автоматизации (смешанную) на период получения пенсии за выслугу лет.
 
 
"__" _____________ ____ г. ___________________
                                                   (подпись заявителя)
 
 
Заявление зарегистрировано _____________ ____ г.
 
 
_____________________________________________________________________________
(подпись, инициалы, фамилия и  должность работника принявшего   заявления)
 
 




